Si scorge da ciò, che al tempo di Guglielmo II. Anglona era già un feudo, che aveva il suo barone, e che dipoi, dall'imperatore Federico II, venne concessa al vescovo di Anglona latina. Come ciò abbia potuto aver luogo si desume dal ritenersi, o che quel barone godeva del feudo soltanto a vita; o che la famiglia di lui si fosse estinta, non trovandosene più memoria ne' tempi posteriori; o che in fine si fosse quel feudo devoluto alla corona, per uno di que'motivi, che si davano frequentissimi in quelle tristi vicende del regno. Avvenuto ciò, potè qualche sovrano ricambiare col vescovo di Anglona il castello di Nucera col feudo di Anglona medesima. Questo cambio non è del tutto improbabile, che anzi rendo bea fondata la storica congettura le espressioni consacrate nel citato diploma, per cui il sovrano di allora si determinò a fare tal concessione a' vescovi di que'tempi, ad *rependum, ampliandum, quae totius Regni statum*, volendo con tali concessioni più larghe procurare il ristamento della decaduta città di Anglona. Non potea concedersi al vescovo Anglona, perchè aveva il suo barone, e quindi gli fu dato Nucera: devoluta quella, fu scambiata con questa, comechè la prima fosse più conducente ad ottenere il fine propostosi dai generosi sovrani.

Sarebbe questo il luogo di mettere a dimonstra le espressioni *concedentes, et confirmantes*, che si leggono nel diploma di Federico II. Ma prima di ciò, si giudica opportuno ripetere qui altri quattro diplomi, de' quali furono emessi da Roberto re di Napoli, ed altri due dalla regina Giovanna I, nipote di lui. Noi li riporremo in una nota qui sotto, e perchè furono ignoti allo Ughelli, e perchè ci menno alla scoperta di altri due vescovi da registrarli nella serie de' prelati di Anglona. Il primo vien nominato *Angelo*, ed il secondo si addita con la sola lettera iniziale *R.* credendosi, che dinoti Riccardo, come leggev' in sotto lo stemma effigiato nella sala del palazzo vescovile in Chiaromonte (1).

(1) *Robertus Dei gratia Rex Hierusalem, et Siciliae, Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae, Provinciae, et Forciarum, et Pedemontis Comes, Justitarius Sicilie praesens, et futurus fidelibus suis gratiam suam, et hominum voluntatem.* Elmsorum foret Principia edictum si quod praedicti statutor, per devotam repetitione dispendium non servavit. Seno Venerabilis Patris Angeli Anglonensis Episcopi, Fidelis, et devoti Nostri, petitio quae ralis Majestati Nostre unper oblata continuit, quod licet Ecclesiarum vassallos, et homines ad administratione officiorum Sacrorum Regni Capitole, edis per clare memorie Dominum Fratrem nostrum in Palatio sancti Mariani, et in Parlamento publico celebrato Neapoli dignitate, apertis cruentis, et scilicet, nos tamen praesens Justitiar, seu Praedecessores nos, qui fuerunt pro tempore, homines Civitatis Anglonensis de decreta tibi Previsata, vassallos ejusdem Episcopi, seu majoris Exaltate Au-

Ad intendere la forza delle espressioni *concedentes et confirmantes* di Federico, è a premettersi, che dopo la

gloensis, et idem possit Episcopus, infestis prosequer, quod et reverentiam praesentis Reverens, ad iustis subditorum gravamina non evitans, consulta eorum commissionibus fecit de civitate Bonifontium pro tunc arbitrio visitationis, et sicut in quercia subijctis Universitatem hominum praedictorum, pro eo quod praedicti inquisitionibus, tanquam plura subiectis nostris praedictorum incommoda, officialibus nostris interdicta noscuntur, citari facit ad tal praesentiam de reptionibus Bonifontium, per quos homines Universitatis ejusdem se gravaminibus iustitia affectos, et damno in modico intercomuni. Super quo provisione nostrae remedia suppliciter implorent, nos reputantes in necessitate in hac parte procedere, ubi aude adhibere Paternae sanctionis Capitula contraria, fidelitate tunc districte praesentium, quae si aliis, et homines ipsi vassallos suos quaedam Anglonensis Ecclesiae, ut praefertur, Capitolo ipso funditus, et invariabiliter observato, quicquid per te fuerit in contrarium attentatum, in irritum illico revocare precures, eadem homines de reptione Bonifontium hujusmodi molestare, ac impetere contra justitiam ad eorum nos praesentiam, se forte si aere astitit, contra te insurgat intercom, quod Edictorum Regalium sui transgressos illicites, et concessione injusta se miserat inordinatos effectos, nosque alii Justitiarum successorum futurum similiter contra eorum Capitulum ipsorum in favore libertatis Ecclesiasticae praedictarum, ubi advere praesentibus hominum, vel alios Ecclesiae molestare vassallos praesentia quomodolibet non praefertis, quantum ad vos spectaverit, ad alios permittatis, ut quod aliter eorum Nobis jura extende quaerimus non feratur. Nos enim si aliquid aere praesentium extiterit, ex tunc in irritum decernimus et inane: Praesentes autem litterae post opportuna inspectione eorum praesentium, vel praesentibus restitui volumus, et faciat in tota voluntate. Datum Neapoli per Archiepiscopum de Capua Militem, L. Gothoanum, et Praesentiarum Regni Siciliae nosse Dominum MCCCLXXII, die XXIII aprilis, VIII Indidie. Regnum nostrorum anno XVI.

Ad subjectam petitionem instantium super Majestati Nostre porrectam per parte vassalorum, et hominum dictae Anglonensis Ecclesiae, consequenter se contra mentem, et scribam litterarum ipsarum per Praedecessores vestros, qui fuerunt pro tempore, et tu praesentem in praesentibus, et circa praesentibus multipliciter opprimi, et gravari, nec ipsos esse litteras observari in eorum grave dispendium, et facturam, beneficiis nostri era, fidelitate vestra sub poena macturam auri quinquaginta ab aliis vassallos, qui secus nos faceret, pro nostra causa irreversibiliter exprobo. Inore praesentium districte praedictum mandamus, quatenus memoratis hominibus, et vassallis, et observari ab aliis quomam ad vos pertinet, invariabiliter facientes, illos, non eorum aliquem contra formam litterarum ipsarum per eujusmodi interpretatione sentiam non impetatis, molestatis, seu quomodolibet opprimatis: quod potius tu praesens in irritum revocare procedas, si nostra litteram mentem, et scribam ad aliquid furitae accesserit. Praesentibus post opportuna eorum inspectioe remissionibus praesentibus, edictis in tota voluntate. Datum in Castro Maris de Sicilia per Joannem Gritium de Salerno Juris civile professorem, Vicepraesentiarum Regni Siciliae, anno Domini MCCCLXXII, die XIII Julii, XV Indidie, regnum nostrorum anno XXIV.

Robertus ec. — Elmsorum foret Principia adiectum, si quod praedicti statutor, per repetitione notitia dispendium non servavit. Seno inter ediciones aere Capitula edis per bono statu regiorum fidelium illud sicutate exprimitur, quod Justitiarum reddo-um condidit Nostromum, quae sunt in jurisdictione ipsorum, quibus familiaris eorum praedicti, vel aliquos alia loco sui: et quod datur intelligi quod ipsa praesens Edicentia inspecte custodiat Nostromum hujusmodi Praesentiarum Praesidit ingere notis, sed ipam officialibus aliis Terrarum, atque Locorum, in quibus ipsae sunt Nostromae, detrahit. Sicut autem per parte venerabilis patris R. Episcopi Anglonen. Consulari, et familiaris, ipsius civitatis Anglonen. Domini, scilicet dicit, de decreta vobis provicia, ac Universalitatis hominum civitatis ejusdem nostrorum fidelium tali Majestati nostrae quavis expositione monstrare, praedecessores vestri, qui in ipso officio pro praesentibus fuerunt pro tempore, seu ipsorum aliqui, contra dictum Capitulum praesentibus, ad civitatem praedictam tempore Nostromum, quae illi sicut singulis celebrantur, conservant personaliter intercom accedere, intercom vero Commissarios suos transmittere, qui ad extorquendum potius, quam ad custodiendum civitatem ipsam, officiorum aereum favore, assumpti sibi custodie aereum Nostromum illicite, illicque Regalia, et Officialibus alia Civitatis ejusdem, ad quos de solis pertinet, interdicit, plura injuriam, et gravia, tam ipsius terrae hominibus, quam alia ad ipsos confluentibus Nostromae, eximias occasionibus variis, instaurat. Verentes igitur et excomitis Sarafati ex praesentibus reprobia actibus vassallos de futuris,

morte del padre di costui Arrigo VI. imperatore, esso Federigo, nel 1197, accece il troto di Napoli, e, per la sua

opportuna in illis provisionibus nostrae remedium devotum implorant. Nos licet provise presentate, quod ad aibulum Statuta, seu Capitula ferunt, nisi debitis observacione gauderent, fidelitati vestrae tenore presentatum, sub pœno unciarum suarum XXV, et aliis graviore pœna si secus contra feceritis per nostro arbitrio infligenda, mandamus, quantum forma dicti Capituli diligenter attenditis, illis efficaciter observatis, in casu si non fuerint observati, interdiximus vobis per eisdem Capituli, seriem, vos nullatenus loquere presentatum, illam per Bajulos, et Camerarios Civitatis praesentate eorum presentatum compellam et esse fieri licet permissis, ita quod ad nos quædam deus non fuerit. Indignum quidem comoret, et abominum, si quod illicitum Justitiaris regibus per officiales suos negantur et pœne, concederet ipsi Justitiaris per se ipsam. Presentes autem litteras, post opportunam inspectionem eorum, presentatis, nos presentatis restitui volumus, efficaciter in totum valituras. Datum in Castro Maris de Stabulo per Joannem Grillum de Salerno juris civilis professorem, viceprotocollarium regni Siciliae, anno Domini M^oCCXXIII, die XIV Julii, XV Inditionis, regno nostro anno XXIV.

Joanna Dei gratia Regina Hierusalem, et Siciliae, duxissa Apyliae et Principatus Capuae, pœnencia et Forcalquier ac Pedemontis, Comitatus, Justitiaris Illustrissime presentis, et futuris fidelibus suis prolem suam, et hominem voluntatem. Dudum clare memorata Rex illustris Dominus Avon noster Hierusalem, de Sicilia et a Illustris sua vobis directis litteras, subscriptum seriem continentes (Quae ad legem directi litteras, ambrosium seriem continentes) (Quae ad legem directi litteras, III). Nos itaque vero pro parte vassalorum, et hominum dictae Angliorum Ecclesiarum Excellentiae nostrae supplicatum humiliter ut servari eis praesentibus Avitis litteris, praesentium cum adversus illarum mentem, et seriem per praedecessores vestros, qui fuerit pro tempore, diversimode fuisse repetent se gravissimas, charitate Dominica jubermus. Nos autem rescripta regalia, et Avita postime in favorem concessimus fidelium, et Ecclesiarum postime servari volentes, obsequio obsequi debet transgressionibus illis, fidelitati vestrae, de consilio, et assensu licite Dominae Nostre per gratia Hierusalem, et Siciliae Reginae, Reverendae Dominae Matris Administratricis, et Gubernatricis nostrae, et aliorum administratorum, et Gubernatorum nostrorum, sub pœna in eisdem Avitis litteris comprehensa, et graviori alio nostro arbitrio reservato, firmatis, et expressis jubemus, quantum eisdem Avitarum Regalium litterarum forma diligenter attenditis, et efficaciter observatis, memoratos homines, et vassalorum Anglorum, Ecclesiarum supradictae contra litterarum ipsarum formam, et seriem nos impetatis, molestatis, seu gravatis alique, nec molestari, vel opprimi quomodolibet permittimus, quinimo in praedictis presentibus litteris vestras studentes prosum in irritum et inane esset in contrarium fuerint attentatum, in quod non oportet ulterius illis scribi. Presentes autem litteras post opportunam inspectionem eorum restitui volumus presentatis, quantum erit expeditis futuris temporibus efficaciter valituras. Datum Neapoli per Admofam Cansum de Neapoli, juris civilis professorem, viceprotocollarium regni Siciliae anno Domini M^oCCXXIII, die II septembris, XII Inditionis, Regno nostro anno I.

Joanna etc. — Justitiaris Illustrissime presentis, et futuris fidelibus suis etc. Dudum clare memorata Rex illustris Dominus Avon noster Hierusalem, et Siciliae Rex Illustris sua vobis directis litteras subscriptum seriem continentes (Quae ad intermedium transcribitur et diploma de nom. IV). Nos itaque vero pro parte vassalorum, et hominum dictae Angliorum. Et sic fuit Excellentiae nostrae supplicatum humiliter, ut servari eis praesentibus Avitis litteris, praesentium cum adversus illarum mentem, et seriem per praedecessores vestros, qui fuerint pro tempore, diversimode fuisse repetent se gravissimas, charitate Dominica jubermus. Nos autem rescripta regalia, et Avita postime in favorem concessimus fidelium, et Ecclesiarum postime servari volentes obsequio obsequi debet transgressionibus illis, fidelitati vestrae de consilio, et assensu licite Dominae Nostre per gratia Hierusalem, et Siciliae Reginae, Reverendae Dominae Matris, et Administratricis, et Gubernatricis nostrae, et aliorum Administratorum, et Gubernatorum nostrorum, sub pœna in eisdem Avitis litteris comprehensa, et graviori alio nostro arbitrio reservato, firmatis, et expressis jubemus, quantum eisdem Avitarum Regalium litterarum forma diligenter attenditis, et efficaciter observatis, memoratos homines, et vassalorum Anglorum, Ecclesiarum supradictae contra litterarum ipsarum formam, et seriem nos impetatis, molestatis, seu gravatis alique, nec molestari, vel opprimi quomodolibet permittimus, quinimo in praedictis presentibus litteris vestras providas prosum in irritum et inane esset